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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem seizmicity na objekty pozemních staveb. Tento vliv je

řešený na referenční budově. Analýza vlivu seismicity byla provedena dynamickým a statickým

výpočtem v softwaru Scia Engineer ve studentské verzi a dále modelováním celé konstrukce

v softwaru Allplan Nemetschek ve studentské verzi. Při výpočtech a tvorbě výkresové dokumentace

byly použité příslušné normy a technologické předpisy tak, aby výstupy odpovídaly stupni

prováděcí dokumentace. Výstupem této práce je porovnání stavby osazeného v lokalitě, kde se

nepředpokládá seizmické zatížení a též stavby v lokalitě se seizmickým zatížením.

Klíčová slova

Seizmicita, zemětřesení, statika, dynamika, vlastní tvar

Abstract

The diplom thesis deals with the influence of seismicity on the buildings. This influence is

solved on the reference building. Seismicity analysis was performed by dynamic and static

calculation in Scia Engineer in student version and modeling of the whole structure in Allplan

Nemetschek in student version. The relevant standards and technological regulations were used to

calculate and create drawings so that the outputs corresponded to the degree of the implementation

documentation. The outcome of this work is a comparison of the buildings installed in the locality

where the seismic load is not expected and also the buildings in the locality with the seismic load.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na popsání vlivu seismicity na objekty pozemních staveb.

Za tímto účelem byl zvolen referenční objekt, na kterém byl tento vliv zkoumaný. Nejprve byl

proveden statický výpočet, v závislosti na něm pak navržena výztuž stěn a stropů. Poté byl tento

objekt vystaven seizmickému zatížení. Na závěr byly tyto objekty porovnány z hlediska statického a

ekonomického.

Seizmicita je obecně vlnění, které se přenáší zemským tělesem a nepříznivě působí na své

okolí. Ať už v živých organismech vzbuzuje strach, nebo v neživých napětí a následné poruchy.

V minulosti bylo lidstvo svědky pohrom, které způsobila právě seizmicita. Některé z nich jsou

uvedeny dále v diplomové práci.

V České republice máme oblasti se seizmicitou, která není zdaleka tak veliká jako v jiných

oblastech světa, ale i přesto je nutno věnovat této problematice dostatečnou pozornost, abychom

v budoucnu zabránili ztrátám na lidských životech i ztrátám materiálním.

První část diplomové práce je věnována teorii. Zde se čtenář seznámí obecně se seizmickým

zatížením jako zatěžovacím stavem, který působí na budovu, metodami výpočtu staveb zatížených

dynamickými účinky i technologickými opatřeními. Ve druhé části byla soustředěna pozornost

výpočtům a modelování. Výpočty byly provedeny dle EC8. Modelování pak dle ČSN EN 1992-1-1

Eurokód 2. Veškerý použitý software byl zapůjčen prostřednictvím studentské licence. Součástí

praktické části bylo provedení průzkumu v území epicentra seizmické aktivity.

Cílem této diplomové práce bylo určení odezvy stavební konstrukce na seizmické zatížení a

porovnání identických staveb situovaných v seizmicky neaktivní oblasti a v seizmicky aktivní

oblasti. Tato porovnání byla zpracována z hledisek statického a ekonomického.

Závěrem této práce je vyhodnocení statického i ekonomického rozdílu obou staveb.
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VYSVĚTLENÍ KLÍČOVÝCH SLOV:

UMĚLÁ SEISMICITA

Jsou vlny nebo-li vibrace vyvolány lidskou činností. Např. stavebními pracemi

ZEMĚTŘESENÍ

Jsou vlny nebo-li vibrace vyvolány zemskou činností.

EPICENTRUM

Vertikální průmět ohniska zemětřesení na povrch země.

MAGNITUDO

Veličina určující sílu zemětřesení

SEISMOGRAF

Přístroj na měření síly zemětřesení

VLASTNÍ TVAR KONSTRUKCE

Je kmitání konstrukce, které se nemění a stále se opakuje. Ve všech bodech máme

maximální deformaci ve stejném čase.

DUKTILITA

Schopnost konstrukce se deformovat od napětí po mezi kluzu beze změny únosnosti

REDISTRIBUCE SIL

Roznos vnitřních sil po konstrukci.
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1. SEIZMICITA

1.1 Druhy seizmických zatížení

Dle druhu vzniku rozeznáváme dva druhy seizmicit. Seizmicitu přírodní a umělou

(technickou/indukovaná).

1.1.1 Přírodní seizmicita:

Přírodní seizmicitu nazýváme a známe z běžné mluvy jako zemětřesení. Tento typ je

nepříznivý v tom, že nevíme přesně, kdy a jak silné vibrace bude budit. Lze tak pouze odhadovat

na základě zkušeností z minulosti. Právě na základě pozorování a měření jsou v národních přílohách

spektra zemětřesení, která vstupují do dynamického výpočtu budov. [1]

Zemětřesení budí dva typy vlnění. Vlny longitudinální a vlny transverzální. Vlny

longitudinální kmitají shodně se směrem vlny a mohou se šířit jakýmkoliv prostředím (pevným,

kapalným, plynným). Tento typ vln způsobuje nejmenší škody na objektech. Na rozdíl od

longitudinálních vln, vlny transverzální jsou pro objekty nebezpečné a to hlavně z důvodu, že tyto

vlny způsobují pohyb zemského povrchu. [1]

Po zemském povrchu se pohybují dva typy vlnění. Vlny, které kmitají horizontálně (Loveho

vlny) a vlny které kmitají vertikálně (Rayleighovy). Povrchové vlny jsou vzhledem k pozemním

stavbám nebezpečnější. Je to kvůli velkým amplitudám jejich vlnění, což má za následek pohyb

zemského povrchu. [1]

Přírodní seizmicita je v EC8 popsána referenčním špičkovým zrychlením agR. Tuto hodnotu

můžeme snadno odečíst z mapy zemětřesných oblastí České republiky. Podle ČSN EN 1998-1 je

tvar pohybu základové půdy popsán spektrem pružné odezvy. Toto spektrum lze najít v příslušné

národní příloze. [11]
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1.1.2 Umělá seizmicita:

Umělá seizmicita neboli technická seizmicita může být vyvolávaná např.: stroji, trhacími

pracemi, zemními pracemi, hutněním, injektážemi apod. Při těchto pracích je nutné zhodnocení

okolních budov, případně na budovy umístit akcelerometry a měřit množství a velikost vibrací

v průběhu prací. V praxi to vypadá tak, že se stanoví hodnota pro zkoumaný objekt, která by

neměla být překročena. V těchto případech dnešní technologie automaticky při překročení hodnot

rozešle pokyn oprávněným osobám k zastavení prací a zkoumaný objekt bude blíže prozkoumán,

aby se vyhodnotilo riziko pokračování ve stavebních pracích. S umělou seizmicitou se můžeme

setkat téměř kdekoliv, kde se v blízkosti nacházejí její zdroje. [1]

1.2 Měření seizmicity

Na území celého světa jsou umístěny stanice, které nepřetržitě měří seizmickou aktivitu. Na

území České republiky se nás týká především síť webnet. Tato síť byla vytvořena pro monitorování

roje zemětřesné aktivity v západních Čechách. Tyto zemětřesné roje se projevují slabými otřesy,

které jsou občas natolik znatelné, že je lidský organismus začne vnímat. Stanice této sítě webnet

jsou rozmístěny tak, aby obklopovaly obec Nový Kostel na západě České republiky, kde se nachází

epicentrum veškeré seizmické aktivity západních Čech. [2]

Velikost zemětřesení se měří seizmografy. Seismografy měří zemětřesení na základě

setrvačnosti. Jejich konstrukci tvoří zavěšená kyvadla, která se při pohybu země snaží zůstat

v klidové poloze a tímto způsobem se tvoří takzvaný seismogram. Z tohoto záznamu se vyčte doba

začátku zemětřesení, doba jeho konce a velikosti amplitud.

Obrázek 1 – Vertikální a horizontální seizmograf [3]
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Výsledkem měření seizmicity jsou hodnoty o veličině Magnitudo. Tato veličina se značí

v literatuře písmenem M a reprezentuje velikost zemětřesení. Její matematické vyjádření lze zapsat

rovnicí: [14]

M = log (a) (1)

Magnitudo M je základem Richterovy stupnice. Tato veličina reprezentuje maximální

rychlost přemístění v ohnisku. Je třeba si však uvědomit, že velikost zemětřesení je z výše

uvedeného vzorce funkcí nikoliv lineární funkce, nýbrž logaritmické. Z toho vyplývá, že

zemětřesení o stupeň větší je ve skutečnosti 10x silnější než předchozí.

Stejně tak důležité jako měření zrychlení základové půdy, je ve stavitelství důležité měřit


[…]

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Tabulka 4 - Ekonomické posouzení

Cena statického posudku Cena dynamického posudku

Tvorba výpočtového modelu Tvorba výpočtového modelu

Tvorba výkresové dokumentace Tvorba výkresové dokumentace

Výkresy tvaru Výkresy tvaru

Výkresy výztuže Výkresy výztuže

Technické zprávy Technické zprávy

120 000 180 000

≤780 569 1 037 484

V obou případech objektů bylo použito shodné množství výztuže a to přibližně 21 tun. Použití

betonářské výztuže duktility C a posouzení dynamickým výpočtem prodražilo stavbu o 25%. Tento

rozdíl je relativně významný, protože čím větší objekt bude, tím se i cenový rozdíl bude zvětšovat.
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6 ZHODNOCENÍ TECHNICKÉHO STAVU STAVBY PORUŠENÉ

ZEMĚTŘESENÍM

Pro účely této diplomové práce jsem provedl průzkum vybraných budov v obci Nový Kostel

na západě České republiky. V této obci se nachází epicentrum seizmické aktivity v západních

Čechách. Z tohoto důvod byl tento výběr ideální pro průzkum vlivu seizmicity na objekty

pozemních staveb. Při první návštěvě jsem byl překvapen, že většina staveb není nijak poničena ani

se na nich nevyskytují žádné větší praskliny. Po delším prozkoumání jsem však narazil na pár

staveb, které jisté poruchy vykazovaly. Jejich zdokumentování je uvedeno v dále v článku.

Po rozhovoru s místními obyvateli jsem zjistil následující: Podle místních obyvatel jsou

občasná zemětřesení velice znatelná, ale netrvají příliš dlouho. Občas někomu praskne komín, nebo

se objeví nějaké praskliny na zdech. Nicméně žádné destruktivní účinky dosud zaznamenány

nebyly.

Poloha: Obec Nový Kostel; Chebsko; Karlovarský kraj

Typ stavby: Rodinný dům

Materiál stavby: Zděný objekt. Zděné stěny z plných pálených cihel na maltu. Stropní

konstrukce z dřevěných trámů se záklopem.

Staří stavby: 1. polovina 20. století

Metoda průzkumu: Vizuální prohlídka, fotodokumentace, rozhovor s místními obyvateli.

Interpretace zatížení:

 Nejsilnější zemětřesení v této oblasti bylo dne 21.12.1985.

Hodnota magnituda: 4,6

Popis poruch:

 Sít prasklin na fasádě stavby

 Prasklina v místě okenního překladu
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Obrázek 43 - Seizmická aktivita v oblasti Nový Kostel od roku 1994 do současnosti pro magnituda

> 3 []

Fotodokumentace:

Obrázek 44 - Šikmá trhlina v místě okenního překladu []
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Obrázek 45 – Fotografie stavby poškozeného seizmicitou []

Obrázek 46 – Fotografie stavby poškozeného seizmicitou []
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Obrázek 47 – Fotografie stavby poškozeného seizmicitou [Autor]

Vzhledem k tomu, že i staré objekty, které během své životnosti musely odolávat několikrát

zemětřesení nevykazují trhliny, které by vedly k havarijnímu stavu konstrukce či nějakým

ekonomičtěji náročnějším opravám, lze konstatovat, že pro běžné stavební objekty, které se na

území České republiky realizují, nemá zemětřesení zásadní vliv.

Bc. Jiří Gregor Analýza vlivu seismicity na objekty pozemních staveb 12/2019

PLZEŇ FAV-ZČU 57

7 ZÁVĚR

V této diplomové práci, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část, jsem se věnoval

účinkům seizmicity na stavby. V teoretické části jsem popisoval seizmicitu a její vlivy na stavby.

Praktická část byla věnována modelování a výpočtům.

Z dynamického výpočtu je patrné, že konstrukce vzdoruje seizmickému zatížení smykovou

tuhostí stěn. Proto při návrhu takové stavby na účinky zemětřesení by se měla věnovat pozornost

především smykovým (ztužujícím stěnám) a jejím umístěním v půdorysu a po výšce budovy.

Zvláštní pozornost by měla být věnována konstrukčním zásadám při návrhu spojů. Provázání

výztuže a trnování by měla být oproti statickému výpočtu prodloužena a zesílena.

Tato diplomová práce ukázala, že velikost zemětřesení na území České republiky, kde bylo

dosud naměřeno zemětřesení o maximální síle 4,6 Magnituda, nemá nijak zásadní vliv na

konstrukce. Tento závěr nelze globalizovat, protože v některých částech světa má zemětřesení

zásadní vliv na stavby, což svědčí i o vývoji technologií a přístupu k návrhu staveb umístěných

v těchto extrémních lokalitách. Dalším vlivem plynoucím z dynamických účinků na stavby je cena

stavebního díla. Rozdíl v ceně výztuže a ceny za provedení posudků byla přibližně 25%. Dražší

vyšel objekt v seizmické oblasti.

Co se týče technické seizmicity, její lokalizaci a velikost lze stanovit na základě měření. Pro

technickou seizmicitu neexistuje mapa České republiky jako pro přírodní seizmicitu a proto je

vhodné před započetím realizace investičního záměru provést průzkum dané oblasti prohlédnutím

okolních staveb, případně dotázáním se místních obyvatel a jednat na základě zkušeností

z minulosti.

Samozřejmým posudkem stavby umístěného do oblasti s aktivní seizmicitou, by mělo být

provedení dynamického posudku. V České republice máme dvě oblasti se zvýšenou přírodní

seizmicitou, a proto téma této diplomové práce je aktuální. „Zemětřesením na západu Čech by se

měla věnovat zvýšená pozornost“. (Autor: Kukal, 2005). Není vhodné podceňovat potřebu

dynamického posudku, protože v porovnání s náklady za provedení dynamického posudku, mohou

být případně vzniklé škody několikanásobně vyšší.
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