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Téma a cíle diplomové práce

Student si zvolil pro svou práci téma vlivu seismicity na objekty pozemních staveb.

V teoretické části práce vysvětluje základní pojmy seismicity. Vysvětluje vznik seismicity a vliv

na stavební objekty a metody výpočtu vlivu seismicity na stavební objekty. Jako referenční

stavbu si student zvolil 4 patrový železobetonový objekt, který sám namodeloval ve

výpočetním programu Scia Engineering.

V praktické části student předkládá statický výpočet a dynamický výpočet na

zvolenou stavbu. V závěru práce autor diplomové práce srovnává rozdíly ve vnitřních silách

mezi statickým výpočtem a dynamickým výpočtem a ekonomické rozdíly plynoucí z umístění

stavby v oblasti se seismicitou větší než malou a v oblasti s nulovou seismicitou.
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Připomínky k diplomové práci

• V obsahu je špatně uveden název kapitoly č.6, stejně tak i u seznamu obrázků

je špatně název obrázku č. 23. Obrázek č. 24 není uveden vůbec.

• Autor uvádí u normy EC8 jako výhodu její platnost po celé Evropě. Je vhodné

zmínit existenci národních příloh pro každou zemi.

• Autor se primárně zaměřuje na přírodní seismicitu a technickou zmiňuje jen

okrajově, i přesto, že téma práce je analýza seismicity obecně.

• Autor předkládá v kapitole stavební průzkum fotky jednoho poškozeného

rodinného domu. Vzhledem k osobní návštěvě lokality nejvíce poškozené

přírodní seizmicitou by bylo vhodné uvést rozsáhlejší fotodokumentaci.

• V závěru autor uvádí, že vliv přírodní seismicity není na stavební konstrukce

v ČR významný a následně zdůrazňuje důležitost dynamického výpočtu pro

stavby. Tímto si mírně odporuje.

Hodnocení diplomové práce

Autor diplomové práce sám vypracoval statický model menšího bytového domu a

provedl na něm statickou i dynamickou analýzu konstrukce. Zároveň je autorem výkresu

výztuže, který je předložen k diplomové práci. Z hlediska autorova vkladu hodnotím kladně

zejména praktickou část, kdy je student autorem výkresů, které svou kvalitou odpovídají

výkresům určených na realizaci stavby. Kladně hodnotím i předložené srovnání

ekonomického dopadu na stavbu umístěnou v oblasti se seismicitou větší než malou a

v oblasti s nulovou seismicitou.

Autor srovnává vzorovou budovu umístěnou v seismické oblasti a v oblasti bez

seismicity rámci ČR, kdy dopady přírodní seismicity na stavební objekty nejsou tak výrazné,

jako by tomu bylo v jiných oblastech v Evropě. Výsledné rozdíly ve vnitřních silách i

v ekonomických dopadech nejsou na první pohled tak zásadní.

Oponentní posudek diplomové práce
Analýza vlivu seismicity na objekty pozemních staveb student Bc. Jiří Gregor

Vypracoval: Ing. Robert Mikšík Stránka 3 z 3
miksik@roofinvest.cz

Témata k diskuzi

- Oblasti se zvýšenou technickou seismicitou. Kde se u nás nachází, jaké jsou vlivy na

stavby a jaká lze provést opatření proti technické seismicitě.

- Jakým způsobem se zajistí zděné stavby proti vlivu seismicity.

Závěr

Předloženou diplomovou práci na téma: Analýza vlivu seismicity na objekty pozemních

staveb doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou 1-

V Praze dne 02.02.2020

…………………………………………..

Ing. Robert Mikšík

ROOFINVEST s.r.o.